
・内科系の午後診療は、当番制となっております。

・内科/発達小児科/精神科/泌尿器科/眼科にお　
　いては「予約制」を導入しております。　

・休診日は、祝日午後・土曜日午後及び日曜日。
時間外・休日等は、当番医師にて急患対応致します。

社会医療法人　稲穂会
救急告示病院

天草慈恵病院
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●天草空港より車で25分　
●本渡バスセンターよりバスで40分 
➡ 天草慈恵病院前 停留所下車 徒歩2分
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　2022年の新春を迎え謹んで新年のお慶び申し上げます。
昨年も引き続き新型コロナウィルス感染症の流行（第5波）により、天草圏域でも感染者が

多くみられました。幸いにも当法人内施設においての感染はみられませんでした。全国的な緊
急事態宣言も解除となり、その後は県内での感染者数も認められない日が多くありました。し
かしながら、12月に入ってからは新たな感染力の強いとされる変異株（オミクロン株）が国内
でも認められ、年末まで何かと気を抜けない1年でありました。第6波がいつ訪れるか分かりま
せん。職員ひとりひとりの意識を高くし、感染防止対策もより強化していく必要があると考えて
います。

　今月下旬から、高齢者を対象とした3回目の新型コロナウイルスワクチン追加接種も始まります。より早く、より多く
の皆様に3回目のワクチン接種が行えるように行政とも連携しながら接種体制を整えたいと思っております。
　そして、今年は2年に1回の診療報酬改定の年となります。地域における当院の役割である「かかりつけ医」機能を十
分に活かし、中長期目標でもあります「面倒見のいい病院・介護施設」となることを目標に今年もこの天草圏域におき
ましてよりよい医療・介護サービスを提供していき、地域の中で突出した存在となることができればと思っております。
　本年が皆様にとりまして安全で健康な良き年となりますことを祈念して、新年の御挨拶とさせて頂きます。

社会医療法人稲穂会　　理事長  永野忠相

新春ご挨拶

AMAKUSA JIKEI HOSPITAL

発行：社会医療法人　稲穂会　天草慈恵病院
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社会医療法人稲穂会　天草慈恵病院
医療連携室
健診センター
通所リハビリテーション　蕩蕩館
温泉プール　悠游館
ケアプランサービス　JCS24
訪問看護ステーション　はまゆう
介護老人保健施設　慈恵苑
天草慈恵病院　介護医療院

TEL 0969-37-1111㈹
TEL 0969-37-1150
TEL 0969-37-1730
TEL 0969-37-1202
TEL 0969-37-1111
TEL 0969-37-1111
TEL 0969-37-0288
TEL 0969-37-1567
TEL 0969-37-1111

ヘルパーステーション　JCS24
住宅型有料老人ホーム　和

TEL 0969-35-0181
TEL 0969-35-0171

■熊本県天草郡苓北町上津深江278-10

■熊本県天草郡苓北町富岡2228-16

訪問看護ステーションはまゆうサテライト河浦 TEL 0969-76-0101

■熊本県天草市河浦町河浦4660-1
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①宮崎（久）
（13:30～）

②吉田
（15：30～）



天草慈恵病院の『回復期リハビリテーション病棟』 土曜日外来のご案内

職員で花植えボランティア　～ファミリー支え合い活動～

文化展開催

回復期リハビリテーション病棟のお問合せ先

　天草慈恵病院では、急性期治療後の患者様に対し医療専門医（医師・看護師・ケアワーカー・理学療法
士・作業療法士・言語聴覚士・ソーシャルワーカー・薬剤師・管理栄養士等）がチームを組んで「日常生活動
作向上、寝たきり防止、家庭復帰」を目標に専門的なリハビリテーションプログラムを実施しています。

Ⅰ様は腰椎圧迫骨折で当院入院中、夜間に転倒し受
傷。A病院に転院し右大腿骨転子部骨折に対し観血的骨
接合術を施行されました。9月下旬、リハビリテーション
目的で当院の回復期リハ病棟へ転院。歩行手段獲得を
目標にリハビリ室にて動作練習・歩行訓練を行いました。
約2ヶ月間入院しリハビリテーションによってシルバー

カーでの歩行自立が可能と
なり自宅退院。入院中は夜間
せん妄がありましたが、徐々
に改善し認知機能も向上し
ました。また退院前訪問によって自宅トイレを
改修なさいました。今後は、当院系列のデイケ
アと訪問介護をご利用になる予定です。

最近の退院事例

■天草慈恵病院
0969-37-1111代表ＴＥＬ 0969-37-1150直通ＴＥＬ

0969-37-1160直通FAX

■医療連携室

眼 科・代 謝 内 科
　当院では、九州大学病院代謝内科医・眼科
医による診療を行なっています。
　外来診療のみで、眼科疾患全般を対象とし
ています。詳しくは、受付窓口までお問合わ
せください。

整 形 外 科

1月の診療は　8日・15日・22日・29日
2月の診療は　5日・12日・19日・26日

代謝内科診療：

眼科診療 ：

1月／8日・15日・22日・29日
2月／5日・12日・19日・26日
1月／8日・22日
2月／5日・26日

診療時間

担 当 医

クリスマスイルミネーション

食事
整容
清拭
更衣上衣
更衣下衣
トイレ動作
排尿
排便
移乗ベッド
移乗トイレ
移乗浴槽
移動
階段
理解
表出
社会的交流
問題解決
記憶

7
4
1
3
2
1
1
1
3
1
1
1
1
3
3
3
2
2

7
6
5
6
6
6
7
6
6
6
5
6
1
5
6
6
5
5

FIM

FIM

入院時 退院時

FIM運動計

FIM認知計

FIM計

入院時 退院時

27

13

40

73

27

100

　当院の整形外科では月～金曜日までの外来
診療の他、土曜日も外来診療を行っております。

土曜外来診療日（2022年1～2月）

診療日程（2022年1～2月）

8 ： 30 ～ 14 ： 30

記憶

第１・３土曜（8：30～12：00） 　
千丈 実香 医師
第２・４土曜（8：30～14：30） 
福大整形外科 医師
第5土曜（8：30～17：30） 沼田 有生 医師

EPA看護師候補者生が仲間に加わりました

　今年も通所リハビリテーション「蕩蕩館」、介護老人保
健施設「慈恵苑」の利用者の方々が作成された作品を病
院外来フロアに掲示しました。絵手紙や手芸作品等たく
さんの作品が並び来院の方々も立ち止まってご覧になら
れていました。
　ひとりひとり得意なことを活かした活動が継続できる
よう、事業所として工夫していければと思っています。

　院内では恒例となったクリスマスイルミネーションを点灯しています。今年も職員が手作りで仕上
げた作品です。12月１日の午後5時、入院患者様・入所者様が見守る中で点灯式が行われました。
10秒前よりカウントダウンを行い、点灯後には自然と拍手が起きていました。新型コロナウイルス
感染症などで大変な１年となりましたが、ひと時の心の安らぎになったのではないでしょうか。イルミ
ネーションは夜９時まで、１月７日までの期間点灯しています。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（イルミネーションの模様は表紙写真）

　11月13日、当法人の「ファミリー支え合い活動」の一環として居宅介護支援事業所、訪問看護
の職員が花植えボランティア活動を行いました。ファミリー支え合い活動は、当法人が2019年度
より実施しているもので、部署内交流を促進する活動です。今回の花植えボランティアは「天草市
の道路沿いを花いっぱいにしましょう」という市の取り組みに参加したものです。参加した11人で
花苗約150株を植えました。職場を離れた場所で和気あいあいと花植えを行うことができ、部署
内の交流もより深まるものになりました。花いっぱいコンテスト優勝を目指し、今後もこの活動を
継続していきたいと思っています。

　11月15日より当院では2人目となるEPA（経済連
携協定）による看護師候補者生の受け入れを行ってい
ます。新型コロナウイルス感染症により来日を心配し
ておりましたが、無事お迎えすることができ大変うれし
く思っています。これから、看護師免許取得を目標に一
緒に頑張っていきたいと思います。
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